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МТА - минерални триоксидни агрегат

NaOCl - натријум-хипохлорит

PDT - фотодинамска терапија

PCR - метода ланчане реакције полимеразе

Утицај фотодинамске терапије и диодног ласера на успешност ендодонтског

лечења младих сталних зуба и биостимулацију матичних ћелија пореклом из

апикалне папиле

Сажетак

Увод: Матичне ћелије пореклом из апикалне папиле (SCAP) представљају

хомогену ћелијску популацију која диферентује у примарне одонтобласте и

формира примарни дентин корена. Млади стални зуби, услед склоности ка

повредама и развојним аномалијама, су у великом ризику за настанак ендодонтских

обољења. Током ендодонтског лечења младих сталних зуба контрола инфекције

представља неопходан корак у стварању услова за регенерацију и зарастање. Услед

доброг антибактеријског потенцијала, предложена је употреба фотодинамске

терапије и диодних ласера велике снаге у ендодонтском лечењу, као додатак

важећим протоколима. Циљ овог истраживања био је да се испита

биокомпатибилност диодног ласера и фотодинамске терапије на матичним

ћелијама пореклом из апикалне папиле зуба, као и антимикробно дејство

традиционалних антимикробних средстава, ласера, и материјала за дефинитивну

оптурацију канала корена у ендодонтском лечењу младих сталних зуба.

Материјали и методе: Ћелије из апикалне папиле су изоловане и окарактерисане

према међународно дефинисаним критеријумима за мезенхималне матичне ћелије.

На окарактерисаним матичним ћелијама пореклом из апикалне папиле испитана је

биокомпатибилност диодног ласера и фотодинамске терапије тестом

митохондријске активности (МТТ) и директним тестом вијабилности ћелија

(Неутрално црвено) након 1 сата, 1 и 7 дана. Биостимулативно дејство ласера на

потенцијал миграције испитано је тестом огреботине, док је утицај на потенцијал

остеогеног усмеравања испитана мерењем алкалне фосфатазе (3, 7 и 14 дана) i

бојењем Ализарин црвеним. Испитан је и ниво релативне генске експресије и

специфично бојење протеина за маркере одонто/остеогене диференцијације, након

21 дана. У рандомизованој контролисаној клиничкој студији, пацијенти су

распоређени у 3 огледне групе. Антимикробно дејство је испитано након дејства

стандардних антимикробних средстава, као и након додатног дејства диодног

ласера и фотодинамске терапије у одговарајућим групама. Узорци су засејани на

микробиолошким подлогама, и додатно анализирани молекуларно-генетичким

методама. Испитивање антимикробног дејства калцијум-хидроксида, минерал

триоксид агрегата и калцијум силиката обогаћеног бизмут оксидом је урађено на

клиничким изолатима методом двослојног агар дифузионог теста у три временска

периода (1, 3 и 24 сата). За статистичку анализу резултата коришћен је софтвер

Призма верзија 6, одговарајућим тестовима, зависно од испитане нормалности

расподеле података.

Резултати: Након пете пасаже, SCAP ћелије су окарактерисане методом проточне

цитометрије. Маркери мезенхималних матичних ћелија (CD 105, CD 90 и CD 73) су

били високо испољени (98 - 99%) на мембранама ћелија из узорка. Такође, ћелије

су усмерене ка остеогеној, адипогеној и хондрогеној ћелијској лози, ради

квалитативне потврде мезенхималне природе изолованих ћелија. Тестови

биокомпатибилности показали су да одабрани параметри оба ласера утичу на

повећану митохондријуску активност и пролиферацију ћелија. Биостимулативно

дејство након излагања ћелија третманима оба ласера показано је у виду брже

миграцијe ћелијe, повећаног стварања алкалне фосфатазе, депоновања калцијума у

ванћелијском матриксу, као и повећаном експресијом гена и стварања протеина

специфичних за ћелије диферентоване ка остео/одонтобластима. Анализа

микробиолошких узорака из клиничке студије показала је да се након стандардне

механичко-медикаментозне обраде канала број микроорганизама значајно смањио

у свим групама. Антимикробно дејство ласера се показало значајним у додатном

смањењу укупног броја бактерија, као и смањењу броја зуба позитивних на

присуство бактерија. Након додатног обескличења ласерима је нађено значајно

смањење позитивних узорака на бактеријске врсте P. micros, T. forsythia и P.

endodontalis. Након 6 месеци лечени зуби нису показивали знаке и симптоме

ендодонтског обољења нити друге патолошке промене на корену зуба. Инхибиција

раста испитиваних бактерија показана је у присуству материјала за дефинитивну

оптурацију канала корена. Током времена примећен је тренд опадања

инхибиционих зона раста.

Закључци: Према добијеним резултатима снаге од 1 и 1.5 W диодног ласера (940

nm) доводе до максималног биостимулативног дејства, док у случају фотодинамске

терапије најбоље дејство се постиже уз нижу концентрацију фотосензитивног

агенса. Примена диодног ласера (940 nm) и фотодинамске терапије показала се

веома значајом у смањењу броја узорака позитивних на присуство вијабилних

бактерија у клиничким условима. Наиме, оба ласера су довела до значајно већег

броја стерилних канала у односу на контролну групу. Судећи по добијеним

резултатима најбоље антимикробно дејство се постиже применом фотодинамске

терапије као додатне методе обескличења у ендодонтском лечењу. Испитивани

материјали за дефинитивну оптурацију делују додатно антимикробно на изолате из

канала корена младих сталних зуба, те представљају значајан део синергистичког

антимикробног дејства током ендодонтског лечења младих сталних зуба.

Кључне речи: млади стални зуби, матичне ћелије пореклом из апикалне папиле,

ендодонција, диодни ласер, фотодинимаска терапија, фотобиомодулација
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Influence of photodynamic therapy and diode laser on successful endodontic

treatment of young permanent teeth and biostimulation of stem cells from apical

papilla

Abstract

Introduction: Stem cells from apical papilla (SCAPs) represent a homogeneous cell

population which differentiates into primary odontoblasts and form primary root dentine.

Young permanent teeth, more prone to dental trauma and developmental anomalies, have

greater susceptibility to develop endodontic infections. During endodontic treatment of

young permanent teeth, control of infection represents a necessary step in creating

conditions for further tissue regeneration and healing. Due to good antibacterial potential,

the application of photodynamic therapy and a high-power diode laser has been

recommended, as addition to standard endodontic protocol. The Aim of this study was to

investigate biocompatibility of diode laser and photodynamic therapy on stem cells from

apical papilla, as well as the antibacterial effect of standard disinfection, lasers, and

materials for definitive root canal obturation in endodontic treatment of young permanent

teeth.

Materials and methods: SCAPs were isolated and characterized by internationally

accepted criteria for mesenchymal stem cells. Biocompatibility of diode laser and

photodynamic therapy was investigated on characterized stem cells by the mitochondrial

activity assay (MTT assay) and cells viability assay (Neutral red assay) after 1 hour, 1

and 7 days. Lasers bbiostimulation effect on cells migration was evaluated by scratch

assay, while the effect on osteogenic differentiation was investigated by measurement of

alkaline phosphatase (3 7, and 14 days) and Alizarin red staining. Relative gene

expression analysis and protein staining of selected markers for odonto/osteogenic

differentiation, have been performed as well after 21 days. In a randomized controlled

clinical study, patients have been relocated in 3 study groups. Antibacterial effect was

evaluated after standard endodontic treatment, as well as after diode laser application and

photodynamic therapy, in corresponding groups. Samples were seeded on microbial

plates, and additionally analyzed by molecular methods. Antibacterial effects of calcium

hydroxide, mineral trioxide aggregate, and calcium silicate with the addition of bismuth

oxide were investigated on clinical isolates, by the method of double agar diffusion test

in three time periods (1, 3, and 24 hours). Statistical analysis was performed on Prism

software version 6, with corresponding tests depending on normality of data distribution.

Results: After the fifth passage, SCAPs were characterized by flow cytometry.

Mesenchymal stem cells markers (CD 105, CD 90 и CD 73) were highly (98 - 99%)

expressed on cell membranes. Also, cells were successfully induced into osteogenic,

adipogenic and chondrogenic lineage, to qualitatively confirm the mesenchymal nature

of SCAPs. Biocompatibility tests revealed that chosen lasers’ parameters influence higher

mitochondrial activity and cell proliferation. Lasers bbiostimulation of cells was revealed

by enhanced cells migration, a higher concentration of alkaline phosphatase in cells and

calcium deposits on cells membrane, as well as a higher gene expression and production

of proteins characteristic for cells differentiated into odonto/osteoblasts. Microbial

clinical samples analysis revealed the adequate antibacterial effect of standard endodontic

therapy. Additional antibacterial effect of investigated lasers contributed to further

reduction of bacteria population, resulting in a number of samples that were sterile after

treatment. Lasers significantly reduced the number of samples positive for P. micros, T.

forsythia, and P. endodontalis. Six months after endodontic treatment, there were no

adverse effects on teeth roots and healing was observed in patients subjected to standard

endodontic and additional lasers treatments. Growth inhibition of selected bacteria was

revealed in the presence of materials for definitive root obturation. The trend of reduction

of inhibition zones was observed during time periods.

Conclusions: The results of the study revealed that the highest biostimulative effect

occurs when diode laser (940 nm) is applied with output powers of 1 and 1.5 W, while

for photodynamic therapy lower concentration of photosensitive agents is advised for

attaining the maximum effect. Additional disinfection of root canal with a diode laser

(940 nm) and photodynamic therapy prove to be a valuable factor in providing the higher

percent of sterile root canals, in comparison to the control group. It was revealed that the

highest antibacterial effect is obtained by photodynamic therapy application in addition

to standard therapy. Materials for definitive root canal obturation have antibacterial

potential and represent a valuable part of synergistic antibacterial effect during long-term

endodontic treatment of young permanent teeth.
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1.1. Развој корена сталних зуба

Развој корена сталних зуба почиње након формирања крунице и завршава се

две до три године након ницања зуба [1]. Стални зуби од ницања до завршетка раста

и развоја корена називају се млади стални зуби. Зуби са незавршеним растом корена

сматрају се органом у развоју. У односу на ширину апикалног врха и дужину

корена, дефинисано је пет стадијума развоја корена (Слика 1) [2]. Први стадијум

означава зуб широког, дивергентног отвора врха корена, док је дужина корена мања

од половине коначне дужине. Током другог стадијума дужина корена износи око

половине очекиване дужине по завршетку развоја. Током трећег стадијума дужина

корена се налази на две трећине укупне дужине. У четвртом стадијуму корен

досеже готово пуну дужину, док је отвор врха корена широко отворен. Пети

стадијум означава зуб са уским отвором на врху корена и завршеним развојем

корена.

Слика 1. Стадијуми развоја зуба. Преузето и модификовано из рада Plascencia и

сар. [3]

Услед повреде или инфекције пулпног ткива зуба током описаних фаза развоја

долази до престанка раста и развоја корена. Kорен сталног зуба заустављен у

развоју одликује се танким зидовима, широким каналом и широко отвореним врхом

корена. Тродимензионално затварање канала корена се тешко постиже доступним

ендодонтским материјалима. Стога, ендодонтско лечење младог сталног зуба,

услед повреде или каријеса, представља знатан изазов. Током развоја корена

младог зуба одвија се и раст алеоларног наставка и периодонталних лигамената [4].

Тиме губитак младог сталног зуба може довести до поремећаја оралних функција,

неадекватног максилофацијалног развоја и настанка малоклузија.

1 2 3 4 5
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Развој корена подразумева каскаду процеса и учествовање различитих врста

ткива и ћелија. Апикални део корена током раста делује као развојни центар [5, 6].

Апикална папила, периапикални зубни фоликул и Хертвигова епителна овојница

локализовани су на коренском крају где се налази центар раста корена зуба, зубне

пулпе, и периодонталног ткива [6]. Показано је да зубна папила доприноси

формирању корена, и да у последњим фазама развоја гради ткиво пулпе [7–9].

Након фазе звона у развоју зуба, зубна папила се позиционира апикалније од

пулпног ткива. Развој корена почиње када епителне ћелије из предела врата зуба

пролиферишу апикално, а затим утичу на усмеравање мезенхималих матичних

ћелија зубне папиле ка примарним одонтобластима и мезенхим фоликула ка

цементобластима [7]. Двослојна епителна структура, Хертвигова овојница, такође

мигрира апикално и учествује у формирању корена. Морфолошки, Хертвигова

овојница представља дупликатуру зубне папиле и зубног фоликула. Током развоја

корена, дупликатура учествује у биоминерализацији (стварању дентина и цемента)

и индукцији организације грађе корена [10, 11]. Такође, дупикатура је одговорна за

облик корена и формирање цемента путем епително-мезенхималне транзиције.


[…]


картона

Поштовани,

од Вас се тражи да одобрите учешће Вашег детета у клиничкој студији јер је

стоматолошким прегледом дијагностикован:

• авитални једнокорени млади стални зуб,

• без претходног ендодонтског лечења,

• дете је узраста 6 до 18 година,

те је неопходно ендодонтско лечење зуба.

Резултати истраживања биће употребљени у научне сврхе са циљем доприноса

већем знању о унапређењу ендодонтске терапије употребом ласера. У студију ће

искључиво бити укључена деца чији родитељи дају писани добровољни пристанак

за учешће у студији. Истраживање се спроводи на Клиници за дечју и превентивну

стоматологију, у оквиру израде докторске дисертације. За учешће у студији не

постоји новчана накнада. Не постоји сукоб интереса од стране истраживача

укључених у студију.

Циљ овог истраживања јете да истражи повољно дејство диодног ласера и

фотодинамске терапије, као допуне стандардном протоколу лечења, на

обескличење канала корена младих сталних зуба, утицај на завршетак раста корена

и периапикално зарастање. Диодни ласери и фотодинамска терапија су нашли

примену у више области медицине и стоматологије, као и у дечијој стоматологији.

У базичним и клиничким исраживањима показано је да делују бактерицидно на

микроорганизме. Са друге стране, студије показују могуће повољно дејство на

људско ткиво, тако што смањују запаљење, и подстичу зарастање. Протоколи

обескличења канала ће се спровести на почетку лечења. Биће узимани

микробиолошки брисеви из канала корена, пре ендодонтског лечења, после

стандардног протокола обраде канала, и након примене ласера. Брисеви се узимају

стандардним ендодонтским папирним поенима, што представља безболну

неинвазивну процедуру. Наставак лечења је исти у свим групама, и спроводи се по

стандардном протоколу који се примењује на Клиници. Ради лечења биће

неопходно долазити на обавезне контролне прегледе.

Ризици по испитаника - У литератури не постоје подаци о ризицима везаним за

овакве процедуре.

Документација о испитанику - Сви подаци који се односе на Ваше дете, а

прикупљени су овим испитивањем, биће искључиво безимено анализирани.

Прикупљање и анализа података из медицинских студија третира се као обрада

личних података у оквиру европских и државних закона о заштити података, те се

примењују оштре законске контроле.

Добровољно учествовање, могућност повлачења - Учешће Вашег детета у

истраживању је на добровољној основи. Уколико одлучите да дете не учествује у

истраживању, Ви и Ваше дете нећете сносити никакве последице нити изубити

привилегије на које иначе имате права. На Ваш захтев, дете може у било ком

тренутку одустати од учешћа у студији без икаквих последица или губитка

привилегија на које иначе имате права.

Кога контактирати

Уколико у било ком тренутку пожелите више информација о овом истраживању,

молимо контактирајте:

име лекара _____________________________

број телефона __________________________

Информисани пристанак пацијента за узимање бриса из канала корена

младих сталних зуба - испитивање утицаја фотодинамске терапије и диодног

ласера на обескличење канала корена зуба током ендодонтског лечења

Уколико сте сагласни са учешћем Вашег детета у описаном истраживању, молимо

Вас да потпишете овај образац.

Писани пристанак родитеља/старатеља

Прочитао/ла сам и потпуно разумео/ла све наведене информације у документу о

сагласности (или ми их је неко прочитао).

Дајем пристанак за учешће свог детета

____________________________________

(име и презиме детета)

у испитивању и одобравам употребу свих прикупљених података под условом да

се не открива идентитет детета.

У потпуности разумем да је учешће у овом испитивању ствар мог личног избора и

да у било ком тренутку, из било којих разлога могу да повучем свој пристанак, без

кажњавања, последица, или губитка привилегија на које иначе имамо право дете и

ја.

Поставио/ла сам питања да решим било какве нејасноће, и добио/ла задовољавајуће

одговоре.

1. ______________________________ 2. ________________________________

име и презиме родитеља/старатеља име и презиме родитеља/старатеља

_____________________________ _________________________________

потпис родитеља/старатеља потпис родитеља/старатеља

_____________________________

потпис детета (опционо)

Особа која тражи информисани пристанак

Дао/ла сам објашњење о истраживању, усмено и писмено, пацијент и родитељи

јасно разумеју и пристају на учешће у истраживању.

_____________________________

име и презиме истраживача

_____________________________ _________________

потпис истраживача датум

Прилог В

Биографија

Др Дијана Тришић је рођена 12.11.1987. у Мостару. Стоматолошки факултет

Универзитета у Београду уписала је 2006. године, а дипломирала 2012. године са

просечном оценом 9,18. Након завршених студија, обавила је приправнички стаж и

положила стручни испит. Докторске академске студије на Стоматолошком

факултету Универзитета у Београду уписала је 2013. године, изборно подручје

Базична и клиничка истраживања у стоматологији. Положила је све испите

предвиђене планом и програмом докторских академских студија са просечном

оценом 10,00. Школске 2015/2016 и 2016/2017 била је ангажoвана у обављању

практичне наставе на предмету Општа и орална патологија. Од 2018. године

запослена је као истраживач сарадник на пројекту Министарства просвете, науке и

технолошког развоја Републике Србије, ев. бр. 1720126: Хемијско и структурно

дизајнирање наноматеријала за примену у медицини и инжењерству. До сада је

публиковала 6 радова на SCI листи, 3 рада у часописима од националног значаја,

18 сaопштења на међународним скуповима, и 6 саопштења на домаћим скуповима.

Члан је Српског лекарског друштва, Стоматолошке коморе Србије и Друштва

генетичара Србије.

Прилог 1.

Изјава о ауторству

Потписани-a Дијана Тришићдддддддддддддддддддддддд

број индекса 4011/2013

Изјављујем

да је докторска дисертација под насловом

Утицај фотодинамске терапије и диодног ласера на успешност ендодонтског

лечења младих сталних зуба и биостимулацију матичних ћелија пореклом из

апикалне папиле

резултат сопственог истраживачког рада,

да предложена дисертација у целини ни у деловима није била предложена

за добијање било које дипломе према студијским програмима других

високошколских установа,

да су резултати коректно наведени и

да нисам кршио/ла ауторска права и користио интелектуалну својину других

лица.

Потпис докторанда

У Београду, _________________

_________________________

Прилог 2.

Изјава o истоветности штампане и електронске

верзије докторског рада

Име и презиме аутора ____Дијана Тришић________________________________

Број индекса _____________4011/2013____________________________________

Студијски програм Докторске студије – Базична и клиничка истраживања у

стоматологији

Наслов рада _ Утицај фотодинамске терапије и диодног ласера на успешност

ендодонтског лечења младих сталних зуба и биостимулацију матичних ћелија

пореклом из апикалне папиле

Ментор _проф. др Дејан Марковић, проф. др Бранка Поповић______________

Потписани/а ____Дијана Тришић____________________________________

Изјављујем да је штампана верзија мог докторског рада истоветна електронској

верзији коју сам предао/ла за објављивање на порталу Дигиталног

репозиторијума Универзитета у Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци везани за добијање академског звања

доктора наука, као што су име и презиме, година и место рођења и датум одбране

рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке,

у електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис докторанда

У Београду, ________________________

_________________________

Прилог 3.

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигитални

репозиторијум Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под

насловом:

Утицај фотодинамске терапије и диодног ласера на успешност ендодонтског

лечења младих сталних зуба и биостимулацију матичних ћелија пореклом из

апикалне папиле

која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предао/ла сам у електронском формату погодном

за трајно архивирање.

Моју докторску дисертацију похрањену у Дигитални репозиторијум Универзитета у

Београду могу да користе сви који поштују одредбе садржане у одабраном типу

лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се одлучио/ла.

1. Ауторство

2. Ауторство - некомерцијално

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима

5. Ауторство – без прераде

6. Ауторство – делити под истим условима

(Молимо да заокружите само једну од шест понуђених лиценци, кратак опис

лиценци дат је на полеђини листа).

Потпис докторанда

У Београду, ________________________

____________________