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НАСТАВНО – НАУЧНОМ ВЕЋУ СТОМАТОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

Наставно-научно веће Стоматолошког факултета, Универзитета у Београду, је на V

редовној седници у школској 2018/2019. години, одржаној 09.04.2019. године именовала

комисију у саставу:

1. проф. др Тамара Перић, Стоматолошки факултет, Универзитет у Београду

2. проф. др Јелена Милашин, Стоматолошки факултет, Универзитет у Београду

3. проф. др Славољуб Живковић, Стоматолошки факултет, Универзитет у Београду

4. научни саветник др Марина Соковић, Институт за биолошка истраживања „Синиша

Станковић“, Универзитет у Београду и

5. научни сарадник др Бојана Ћетеновић, Институт за нуклеарне науке - Винча,

Универзитет у Београду

за оцену и одбрану завршене докторске дисертације под називом: „Утицај фотодинамске

терапије и диодног ласера на успешност ендодонтског лечења младих сталних зуба и

биостимулацију матичних ћелија пореклом из апикалне папиле“.

Kaндидат: др Дијана Тришић

Ментори: Проф. др Дејан Марковић

Проф. др Бранка Поповић

На основу прегледа приложеног материјала, комисија подноси Наставно-научном већу

следећи

И З В Е Ш Т А Ј

Кандидат др Дијана Тришић је рођена 12.11.1987. у Мостару. Стоматолошки факултет

Универзитета у Београду уписала је 2006. године, а дипломирала 2012. године са просечном

оценом 9,18. Током студирања била је стипендиста задужбине Драгољуба Маринковића.

Након завршених студија, обавила је приправнички стаж и положила стручни испит.

Докторске академске студије на Стоматолошком факултету Универзитета у Београду
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уписала је 2013. године, изборно подручје Базична и клиничка истраживања у

стоматологији. Положила је све испите предвиђене планом и програмом докторских

академских студија са просечном оценом 10,00.

Школске 2015/2016 и 2016/2017 била је ангажoвана у обављању практичне наставе на

предмету Општа и орална патологија. Од новембра 2018. године запослена је као

истраживач сарадник на пројекту Министарства просвете, науке и технолошког развоја

Републике Србије, ев. бр. 1720126: Хемијско и структурно дизајнирање наноматеријала за

примену у медицини и инжењерству.

Кандидат др Дијана Тришић до сада је публиковала 6 радова на SCI листи, 3 рада у

часописима од националног значаја, 18 сaопштења на међународним скуповима, и 6

саопштења на домаћим скуповима. Стручна комисија 22nd BaSS конгреса одржаног у

Солуну 2017. године доделило јој је награду за усмену презентацију рада под насловом

Real-time thermographic analysis of high-power diode lasers application in endodontic treatment

of young permanent teeth. Члан је Српског лекарског друштва, Стоматолошке коморе Србије

и Друштва генетичара Србије.

A. Приказ садржаја докторске дисертације

Докторска дисертација др Дијане Тришић написана је на 134 стране, и садржи следеће

делове: апстракт на српском и енглеском језику, увод, хипотезу и циљеве истраживања,

материјале и методе, резултате, дискусију, закључке и литературу. Документована је са 8

табела, 19 графикона и 18 слика.

У Уводу кандидат описује механизам развоја корена сталних зуба, значај матичних ћелија

пореклом из апикалне папиле, и проблематику ендодонтског лечења младих сталних зуба.

С обзиром на комплексност развоја корена зуба и анатомију каналног система корена,

описани су недостаци стандардних протокола ендодонтског лечења у постизању

обескличења и стварања повољних услова за регенерацију. Потенцијал примене ласера у

ендодонтском лечењу је објашњен са аспекта механизма дејства и очекиваних предности у

односу на конвенционалне терапијске могућности. Кроз преглед литературе приказани су

досадашњи резултати in vitro и in vivo студија биокомпатибилности и антимикробног

дејства диодних ласера велике снаге и фотодинамске терапије.
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У поглављу Циљеви истраживања јасно су наведени циљеви студије и хипотеза

истраживања:

 изолација и карактеризација матичних ћелија из ткива апикалне папиле зуба,

 испитивање биокомпатибилности диодног ласера и фотодинамске терапије на ћелијама

из ткива апикалне папиле зуба,

 испитивање потенцијалног биостимулативног дејства диодног ласера и фотодинамске

терапије на ћелијама из ткива апикалне папиле зуба,

 испитивање успешности обескличења канала корена применом диодног ласера и

фотодинамске терапије, у односу на стандардна антимикробна средства, методом

култивације узорака на микробиолошким подлогама,

 испитивање успешности обескличења канала корена применом диодног ласера и

фотодинамске терапије, у односу на стандардна антимикробна средства и

идентификација специфичних врста бактерија из узорака молекуларно-генетичким

методама,

 праћење успешности лечења младих сталних зуба, применом диодног ласера и

фотодинамске терапије, у односу на стандардна антимикробна средства, на основу

клиничких знакова и симптома, 6 месеци након терапије,

 испитивање антимикробног дејства ендодонтских материјала за дефинитивну

оптурацију на изолате из канала корена младих сталних зуба.

Радна хипотеза истраживања: Диодни ласер (940 nm) и фотодинамска терапија, као

допуна стандардном протоколу ендодонтског лечења, доводе до ефикаснијег обескличења

канала корена младих сталних зуба, и повољно утичу на усмеравање и сазревање матичних

ћелија пореклом из апикалне папиле.

Материјали и методе се састоје из целина које одговарају фазама лабораторијских и

клиничких испитивања. Детаљно је описан протокол изолације и карактеризације ћелија,

као и дизајн студије за in vitro испитивања биокомпатибилности и фотобиостимулације

матичних ћелија. На окарактерисаним матичним ћелијама пореклом из апикалне папиле

биокомпатибилност ласера испитана је тестом митохондријске активности (МТТ) и

директним тестом вијабилности ћелија (NR). Дејство ласера на потенцијал миграције

испитано је тестом огреботине, док је утицај на потенцијал остеогеног усмеравања испитан
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мерењем алкалне фосфатазе, бојењем Ализарин црвеним, као и испитивањем релативне

генске експресије и имуноцитохемијски за маркере одонто/остеогеног усмеравања. Дизајн

рандомизоване контролисане клиничке студије је описан темељно, уз детаљно наведен

протокол клиничке примене фотодинамске терапије и диодног ласера велике снаге. У

рандомизованој контролисаној клиничкој студији, пацијенти су распоређени у 3 огледне

групе. Микробиолошки узорци су узимани на почетку лечења и након сваке примењене

терапијске процедуре. Анализа микробиолошких узорака је урађена култивацијом на

хранљивим подлогама (CFU/ml) и молекуларно-генетичким методама (PCR и qPCR).

Испитивање антимикробног дејства калцијум хидроксида, минералног триоксидног

агрегата и калцијум силиката обогаћеног бизмут-оксидом је урађено на клиничким

изолатима методом двослојног агар дифузионог теста.

У поглављу Резултати прво су приказани резултати карактеризације ћелија из ткива

апикалне папиле који су документовани графички и сликовито. Маркери мезенхималних

матичних ћелија (CD 105, CD 90 и CD 73) су били високо позитивно испољени (98 - 99%)

на мембранама ћелија из узорка. Такође, ћелије су усмерене ка остеогеној, адипогеној и

хондрогеној ћелијској лози, чиме је и квалитативно потврђено да се ради о култури

мезенхималних матичних ћелија. Потом су графички и сликовито приказани резултати in

vitro испитивања биокомпатибилности, као и биостимулације ка диференцијацији ћелија.

Показано је да резултати зависе од испоручене снаге за ласер велике снаге, односно од

концентрације органске боје за фотодинамску терапију. Тестови биокомпатибилности

показали су да одабрани параметри оба ласера утичу на повећану митохондријску

активност и пролиферацију ћелија. Биостимулативно дејство након излагања ћелија дејству

оба ласера показано је у виду брже миграцијe ћелија, повећаног стварања алкалне

фосфатазе, депоновања калцијума у ванћелијском матриксу, као и повећаном експресијом

гена и стварања протеина специфичних за ћелије диферентоване ка остео/одонтобластима.

Антимикробно дејство стандардне ендодонтске терапије, ласера велике снаге и

фотодинамске терапије приказани су графиконима, табеларно и сликовито. Анализа

микробиолошких узорака из клиничке студије показала је да се након стандардне

механичко-медикаментозне обраде канала број микроорганизама значајно смањио у свим

групама. Антимикробно дејство ласера се показало значајним у смањењу укупног броја

бактерија, као и смањењу броја зуба позитивних на присуство бактерија. Након додатног
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обескличења ласерима је нађено значајно смањење позитивних узорака на бактеријске

врсте P. micros, T. forsythia и P. endodontalis. Антимикробно дејство материјала за

дефинитивну оптурацију канала корена описани су и приказани графички. Инхибиција

раста испитиваних бактерија показана је у присуству материјала за дефинитивну

оптурацију канала корена. Током времена примећен је тренд опадања инхибиционих зона

раста.

Дискусија је подељена у целине о изолацији, карактеризацији матичних ћелија, in vitro

испитивању биокомпатибилности и биостимулативном потенцијалу ласера у ендодонтској

терапији, фототермалном дејству ласера велике снаге, антимикробном дејству ласера у

клиничким условима, и антимикробном дејству материјала за дефинитивну оптурацију

канала на клиничким изолатима. У овом поглављу кандидат тумачи добијене резултате и

пореди их са резултатима досадашњих релевантних истраживања која су се бавила сличном

проблематиком, и даје смернице за даља истраживања. С обзиром на то да постоји

ограничен број студија које су се бавиле испитивањем антимикробног дејства ласера у

стоматологији, као и студија из области in vitro испитивања биостимулације матичних

ћелија ласерима, то овим резултатима даје посебну тежину.

Закључци пружају одговоре на постављене циљеве и јасно су формулисани. Кандидат

наводи да су изоловане ћелије мултипотентне мезенхималне матичне ћелије, те да је

показана задовољавајућа биокомпатибилност примењених ласера поштујући протокол рада

током ендодонтске ласерске терапије. Биостимулативно дејство диодног ласера велике

снаге и фотодинамске терапије огледа се у стварању важних протеина и повећаној

експресији гена карактеристичних за зреле ћелије одонто/остеогене лозе, као и у

депоновању минерализованог ванћелијског матрикса у значајно већој мери у односу на

нетретиране ћелије. Примена диодног ласера велике снаге и фотодинамске терапије

показала се веома значајом у смањењу броја узорака позитивних на присуство вијабилних

бактерија у клиничким условима. Судећи по добијеним резултатима најбоље антимикробно

дејство се постиже применом фотодинамске терапије као додатне методе обескличења у

ендодонтском лечењу. Значајно антимикробно дејство огледало се и у значајној редукцији

Грам позитивних врста бактерија у каналима коренова, а које су показале отпорност на

стандардна средства обескличења. У периоду клиничког праћења пацијената показало се да
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примена ласера у ендодонтском лечењу младих сталних зуба представља безбедну методу,

која уколико се поштују прописани протоколи лечења не доводи до нежељених,

патолошких промена на корену зуба и пародонцијуму, већ омогућава излечење и зарастање

ткива на месту примене. Испитивани материјали за дефинитивну оптурацију делују додатно

антимикробно на изолате из канала корена младих сталних зуба, те представљају значајан

део синергистичког антимикробног дејства током ендодонтског лечења младих сталних

зуба.

Литература садржи 205 библиографских јединица из релевантне литературе.

Б. Oбјављени радови и саопштења који чине део докторске дисертације

Публиковани радови:

1. Trišić D, Ćetenović B, Zdravković N, Marković T, Dojčinović B, Jokanović V, Marković

D. Antibacterial effects of new endodontic materials based on calcium silicates. Vojnosanit pregl;

2019; doi:10.2298/VSP161231130T (М23)

2. Trišić D, Ćetenović B, Jovanović I, Gjorgievska E, Popović B, Marković D. Diode laser

irradiation in endodontic therapy through cycles - in vitro study. Balk J Dent Med, 2017; 21:108-

111. (М53)

3. Marković D, Rakašević D, Trišić D. Application of High-Power Diode Laser and

Photodynamic Therapy in Endodontic Treatment - Review of the Literature. Balk J Dent Med,

2015; 19:71-74. (М53)

Саопштења на међународним и домаћим скуповима штампана у изводу:

1. Trišić D, Jovanović I, Orhan K, Marković D. Real-time thermographic and dentine

structure analysis of mature and young permanent teeth treated with 940 nm and 975 nm diode

lasers. 5th EADMFR Junior Meeting. Budapest, 2018. Abstract book: 15 (M34)

2. Тришић Д, Марковић Д. Конвенционална и савремена средства за обескличење

канала корена младих сталних зуба. Трећи конгрес дечије стоматологије са

интернационалним учешћем. Београд, 2017. (M34)
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3. Марковић Д, Тришић Д, Ћетеновић Б. Регенеративна ендодонтска терапија

повређених зуба. Трећи конгрес дечије стоматологије са интернационалним учешћем.

Београд, 2017. (M34)

4. Марковић Д, Тришић Д. Примена ласера у дечијој стоматологији. VIII

интернационални симпозијум доктора стоматологије Републике Српске. Фоча, 2017; Књига

апстраката: 14-15. (M32)

5. Trišić D, Toljić B, Popović B, Milašin J, Marković D. Photobiomodulation of stem cells

from apical papilla with high-power diode laser. AARC – 2nd PhD Student's Conference, From

food to health, Trieste, Italy, August 28-30, 2017; Abstract book:75-77 (M34)

6. Trišić D, Ćetenović B, Jovanović I, Gjorgievska E, Marković D. Real-time thermographic

analysis of high-power diode lasers application in endodontic treatment of young permanent teeth.

22nd BaSS Congress, Thessaloniki, 2017; Abstract book: 176. (M34)

7. Trišić D, Lazarević M, Jokanović V, Marković D. Biostimulative effects of diode laser on

stem cells from apical papilla (SCAP) in tissue engineering. Third regional roundtable: Refractory,

process industry, nanotechnologies and nanomedicine. Belgrade, 2017; Abstract book: 103. (M34)

8. Trišić D, Lazarević M, Milošević M, Milosavljević A, Simonović J, Toljić B, Popović B,

Marković D, Milašin J. Effect of diode laser irradiation on osteogenic differentiation of stem cells

from apical papilla, 1st Congress of Molecular Biologists of Serbia. Belgrade, 2017; Abstract book:

172. (M34)

9. Trišić D, Toljić B, Milošević M, Simonović J, Lazarević M, Popović B, Marković D,

Milašin J. Cells from apical papilla differently express mesenchymal stem cell markers depending

on patient's age and passage number. 11th Balkan Congress of human genetics, Belgrade 2015;

Abstract Book: 87. (M34)

В. Закључак (образложење научног доприноса)

Докторска дисертација др Дијане Тришић представља добро дизајнирану студију која даје

значајан допринос у области проучавања биокомпатибилности и биостимулације ткива

ласерима у ендодонској терапији младих сталних зуба. С обзиром на то да су постављени

циљеви проучени одговарајућим научним методама, резултати јасно представљени и

интерпретирани, а дискусија детаљна и свеобухватна, комисија сматра да комплексност ове

дисертације указује на научну зрелост кандидата. Након увида у достављени текст,
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комисија је једногласно оценила да докторска дисертација под називом „Утицај

фотодинамске терапије и диодног ласера на успешност ендодонтског лечења младих

сталних зуба и биостимулацију матичних ћелија пореклом из апикалне папиле“ др

Дијане Тришић представља оригинално, самостално и добро документовано истраживање.

Докторска дисертација испуњава све критеријуме прописане Законом о Универзитету и

статутима Универзитета и Стоматолошког факултета у Београду. На основу изнетог,

предлажемо Наставно-научном већу Стоматолошког факултета Универзитета у Београду да

прихвати извештај и одреди датум јавне одбране ове докторске дисертације.
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Научни саветник др Марина Соковић
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